
Městský úřad Mariánské Lázně
Městský úřad, odbor životního prostředí 

adresa: Městský úřad Mariánské Lázně, Ruská 155, 353 01 Mariánské Lázně
telefon: 354 623 181-5, fax: 354 623 186, e-mail: muml@marianskelazne.cz

Vaše značka: Číslo jednací: Vyřizuje/linka: V Mariánských Lázních

OZP/24/2234-7 Ing. Nečas/351 18.07.2024

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY

ZÁKAZ VSTUPU DO HONITBY PODHORA č. 15

Městský úřad Mariánské Lázně, odbor životního prostředí, (dále jen „OSSM") věcně příslušný podle 
§ 57 a § 60 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o 
myslivosti“) a místně příslušný podle § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „správní řád")

vydává

v souladu s ustanovením § 171 až § 174 správního řádu a podle § 9 odst. 3 zákona o myslivosti 
opatření obecné povahy zákaz vstupu do honitby Podhora č. 15, zákaz jízdy koňmi a tažnými psy a 
dalších sportovních a zájmových činností, vstupu do honitby ostatními osobami (dále jen „zákaz“) 
pro honitbu Podhora č. 15 na žádost uživatele honitby, a to do lesních porostů a na pozemky, které 
slouží pro zemědělskou a lesní výrobu. Důvodem je zajištění bezpečnosti osob pohybujících se 
v honitbě a řádného provádění odlovu spárkaté zvěře, a to v tomto rozsahu:

1) Doba zákazu platí od 1.09.2024 do 31.12.2024.

2) Zákaz vstupu do honitby bude omezen na časové období: září od 18:00 hodin do 8:00 hodin 
následujícího dne; říjen od 16:00 hodin do 9:00 hodin následujícího dne; listopad od 16:00 hodin 
do 9:00 hodin následujícího dne; prosinec od 15:00 hodin do 9:00 hodin následujícího dne.

3) Zákaz vstupu do honitby platí pro všechny honební pozemky v části honitby, jež je vyznačeno v 
Příloze č. 1.

4) Zákaz vstupu bude zřetelně vyznačen na všech účelových přístupových cestách do honitby. 

Opatření obecné povahy (dále jen „OOP“) se vydává pro honitbu Podhora č. 15, identifikační kód 
honitby CZ4105206015, jejíž uživatelem je ZAKOM s.r.o., Za Nádražím 2654, 397 01 Písek, IČO: 
25171747.
Uvedený zákaz se nevztahuje na: Činnosti lesní a zemědělské výroby. Dále se zákaz nevztahuje na 
pozemní komunikace, které slouží k obslužnosti obyvatelstva a užívání jejich nemovitostí, 
nevztahuje se také na vlastníky nemovitostí a jejich povinnosti nebo zájmy související s výkonem 
vlastnického práva. Dále pro pracovníky orgánů státní správy, kteří jsou povinni se na vyzvání 
prokázat služebním průkazem. Složky integrovaného záchranného systému a osoby vykonávající 
kompetence podle zvláštních právních předpisů. 



           OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. j.: OZP/24/2234-7

Na přístupových cestách (účelový komunikacích) do honitby budou žadatelem umístěny informační 
tabule s upozorněním na tento zákaz spolu s kopií OOP. Žadatel seznámí se zněním tohoto OOP 
myslivecké stráže a vybaví je jeho kopií.

Odůvodnění:
OSSM obdržel dne 07.06.2024 žádost uživatele honitby Podhora č. 15, tj. společnosti ZAKOM s.r.o., 
Za Nádražím 2654, 397 01 Písek, IČO: 25171747 ve věci nařízení zákazu vstupu pro honitbu Podhora 
č. 15 pro období od 01.09.2024 do 31.12.2024 ve stanovené měsíce takto: září od 18:00 hodin do 
8:00 hodin následujícího dne; říjen od 16:00 hodin do 9:00 hodin následujícího dne; listopad od 
16:00 hodin do 9:00 hodin následujícího dne; prosinec od 15:00 hodin do 9:00 hodin následujícího 
dne. Časové omezení zákazu vstupu bylo orgánem státní správy stanoveno na západ a východ 
slunce od září do prosince roku 2024, kdy se předpokládá zákaz vstupu do honitby nejvýše do 2 
hodin před západem slunce a do nejvýše 2 hodin po východu slunce s ohledem na aktivitu zvěře, 
která má největší aktivitu právě na soumrak, přes noc a na rozednění.

Dne 12.06.2024 bylo oznámeno veřejnou vyhláškou zahájení řízení o vydání OOP, kdy přílohou 
oznámení byl návrh OOP. Zároveň správní orgán vyzval dotčené osoby, aby k návrhu podaly 
připomínky nebo námitky do 13.7.2024. 
Správní orgán obdržel celkem 1 námitku:
12.07.2024 námitka Města Teplá s těmito body:
V odůvodnění Město Teplá uvádí: „Opatření obecné povahy je vydáváno k zajištění bezpečnosti osob 
při lovu spárkaté zvěře, včetně ochrany zařízení, které je pro lov zvěře používáno“. Dle názoru Rady 
města Teplá je toto odůvodnění naprosto nedostatečné. Povinnosti k zajištění bezpečnosti osob a 
ochrany zařízení jsou dostatečně řešeny ve stávající legislativě. Řešeno je zejména v zákoně o 
myslivosti a zákoně o lesích. Dle ustanovení § 63 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny má každý právo na volný průchod přes pozemky ve vlastnictví či nájmu státu, obce nebo jiné 
právnické osoby. Toto obdobně vyplývá i z ustanovení § 19 odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, 
kde je mimo jiné uvedeno, že každý má právo vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí.
Omezení vstupu do honitby se má používat ve výjimečných případech a musí být řádně zdůvodněno. 
Jedná s o turisticky významné místo, kde je v obecním zájmu zachovat celodenní přístup. Rekreační 
funkce lesa, jako jedna z mimoprodukčních funkcí lesa, je jedním z hlavních měřítek hodnocení 
kvality lesa pro občany. Zjevně by mělo mít zdraví obyvatel přednost před zájmovou skupinou 
podnikatelů, kteří provozují poplatkový lov. U opatření je zjevné, že jde na ruku novému nájemci, 
který si nepřeje rušení klientů při lovu.

OSSM: 
S námitkou o nedostatečném odůvodnění se orgán státní správy neztotožňuje, jelikož považuje 
ochranu zdraví a bezpečnost osob pohybujících se po honitbě za prioritní. Povinnosti jsou 
samozřejmě řešeny v zákonech o myslivosti, o lesích, o zbraních a střelivu, ale žádná legislativa 
detailně nepostihne samotný výkon práva myslivosti v dané honitbě v závislosti na frekvenci pohybu 
osob po honitbě. Již řadu let sleduji chování návštěvníků naší krajiny a musím konstatovat, že je 
opravdu tristní. Krajinu a především lesy v době Covidu začali navštěvovat občané, kteří vztah 
k přírodě nikterak nemají a také podle toho se tak v ní chovají. Samozřejmě je krajina navštěvována 
obyvateli, kteří ke svému okolí mají úctu a i tak se k ní pak náležitě chovají. Někdy se zdá, že je více 
drobných odpadků spíše na turistických trasách a odpočívadlech, než v ulicích našich obcí. Jak je 
uvedeno v námitce, tak každý má právo vstupovat do lesa na vlastní nebezpečí. Konstatování, že 
vstup do lesa je na vlastní nebezpečí je nutno vnímat tak, že vlastník lesa neručí za škody na zdraví a 
majetku osob, které do lesa vstupují a naopak je dále uvedeno, že je povinen les nepoškozovat, 
nenarušovat lesní prostředí a dbát pokynů vlastníka, popřípadě nájemce lesa či jeho zaměstnanců. 
Taktéž velmi často dochází k porušování § 20 odst. 1 písmene a) zákona o lesích, kdy je zakázáno 
rušit klid a ticho.



           OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. j.: OZP/24/2234-7

Hlavním cílem zákazu vstupu do honitby je snižování stavů zvěře a zabránění škodám na lesních 
porostech spárkatou zvěří. Uživatel honitby má stanoven plán lovu, který musí splnit a pokud je zvěř 
v lesním komplexu neustále rušena neukázněnými návštěvníky, tak je její lov prakticky nemožný a 
pro lovce i velmi nebezpečný k hlediska možného ohrožení návštěvníka střelbou z kulové zbraně. 
Proto byla doba zákazu vstupu omezena v průběhu dne časem dle západu a východu slunce 
v průběhu kalendářního roku na cca od dvou hodin před západem a dvou hodin po východu slunce. 
Období prázdnin nebude do období zákazu zahrnuto z důvodu potencionálně zvýšené rekreace 
obyvatelstva z okolních obcí. Správní orgán dále sděluje, že lov zvěře srnčí a vysoké dle zákona o 
myslivost nelze provádět pouze v nočních hodinách, kdy se jedná o zakázaný způsob lovu. OOP je 
koncipováno i právě na ochranu obyvatel v lese se pohybujících. Není výjimkou že, někteří občané 
sportují v lese i v nočních hodinách při zdroji umělého osvětlení a zvěř je tak plašena i v nočních 
hodinách, kdy uživatel nemá prostor k řádnému výkonu práva myslivosti v pronajaté honitbě.
OSSM se neztotožňuje k výrokem, že jde na ruku novému nájemci, který si nepřeje rušení klientů při 
lovu. Honitba Podhora je pronajata již od března 2022, kdy orgán státní správy myslivosti byl 
opakovaně upozorňován na neukázněné a arogantní chování návštěvníků lesa.

Opatření je vydáváno k zajištění bezpečnosti osob při lovu spárkaté zvěře, včetně ochrany zařízení, 
které je pro lov zvěře používáno, a proto OSSM vydal návrh OOP tak, jak je uvedeno ve výroku 
tohoto opatření.

Poučení:

Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek.

Opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky dle 
ust. § 173 odst. 1 správního řádu.

Ing. Pavel Nečas
vedoucí odboru ŽP

Příloha:
Příloha č. 1 - Mapa s vyznačením hranic zákazu vstupu do honitby Podhora č. 15 

Tento dokument musí být vyvěšen na úřední desce města Mariánské Lázně a zveřejněn způsobem 
umožňující dálkový přístup po dobu 15 dnů.

Vyvěšeno dne: .............................. Sejmuto dne: ....................................

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení.

Obec Mariánské Lázně, Ovesné Kladruby, Teplá, Mnichov a Zádub - Závišín vyvěsí toto opatření a 
přílohy na úřední desce, po vyznačení data vyvěšení a data sejmutí bude oznámení vráceno zpět 
zdejšímu orgánu státní správy myslivosti.



           OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY č. j.: OZP/24/2234-7

Obdrží:
Účastníci:
ZAKOM s.r.o., Za Nádražím 2654, 397 01 Písek, IČO: 25171747; IDDS: 9cuck3k
Obec Ovesné Kladruby, Ovesné Kladruby 17, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00572667; IDDS: 55fa8qr
Město Teplá, Masarykovo náměstí 1, 364 61 Teplá, IČO: 00255050; IDDS: gpdb7mi
Obec Mnichov, Mnichov 1, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00254096; IDDS: wb7b5hc
Obec Zádub - Závišín, Zádub 92, 353 01 Mariánské Lázně, IČO: 00572772; IDDS: ydsbjvc

Ostatní: 
Lesy České republiky, s. p., Lesní správa Toužim, Plzeňská 580, 364 01 Toužim, IČO: 42196451; IDDS: 
e8jcfsn
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Slavkovský les, Hlavní 
504, 353 01 Mariánské Lázně; IDDS: w9kdyqm


		2024-07-18T07:03:22+0000
	Not specified


		2024-07-18T07:05:57+0000




